E aprés, a XXV del mes de agost MDX, entrà nova armada lo die de Sencit Jacme pres Tripoli de Berberia ad gran forsa. Sols ab dues hores venseran los entrant en la ciutat e ab altres dues hores los crestians foren tots dins en la ciutat e foren en orda. Lo diumenge, al primer de octubre, lo diluns e dimarts, fem assí alimares e festas.

AHM. P. Joan Arquimbau, *Act. 1469-77*, hoja suelta al final.

XV

Relación del milagro acaecido a la imagen de «Nostra Dona del Portal» en el Hospital de San Magín de Palma de Mallorca (ca. 1435).

Miraculum grande Virginis Marie, de lesione sue ymaginis in quadam ecclesia Sancte Marie Orphanorum in civitate Maioricanum et de ultione subsequata in perditionis filium et navem cum omnibus navigantibus in portu insule Minoricarum.

Anno fere Domini MCCCCXXXV in civitate accidit quod quaedam navis de Ispania aplicuit ad portum dicte civitatis, in qua quidam iniquus et maledictus inter navigantes in eadem nave erat, qui exiens et dictam civitatem intrans, ad ludum taxillorum se posuit et omnes quascumque secum habebat pecunias perdens, desperans, in Deum et Virginem blasfemias plures ore suo maledicto protulit. Hoc intervallo, veniens ad portum Sancti Nicolai, quod aliter vulgari dicitur Portu Pi se transtulit. Qui transiens per quandam ecclesiam Virginis qui «Sancta Maria Orphanorum» appellatur, extra muros civitatis satis prope constructa, in fronte portalis superiore ymago Virginis Marie, ore suo poluto, varias blasphemias intulit et, manu dyabolica, lapidem accepit et in Virginis faciem proiecit et oculum atque supercilium dexterum occuli ymaginis lesit. Ibique tunc non defuere magnalia: fluit sanguis vivus, tumescit oculus et livescit ac si corpori humano vivo adiectus lapis fuisset, lapis vero in iactatorem retortus oculum eius emulsius atque ex toto perdidit et manus dyabolica atque brachium quo lapidem eiecerat desicarum et arrida et nullius motus apta illico facta sunt et privata.

Discedit maledictus, sacrilegio perpetrato, ad dictum Portum Pi ut navem intraret ut fecit. Hoc intervallo cum discederent statim cives, tum pro visitanda ecclesia tum pro eorum negotiis, ecclesiam transeuntes et intrantes, ut

solita devotio erat hominum primo salutationes et reverentiam ipsi ymagini Virginis exhibentes, in faciem eius inspicientes, vident faciem sanguine recenti madidam occulumque et supercilium tumentem, stupent, terrent et admirantur quid hoc esset. Concurrit populus ad spectaculum et grande miraculum inquirunt quidnam hoc significet et unusquisque fidelis honorem Dei Virginis et Matris omnium inquirens, quisnam transisset hanc viam, tam de redeuntibus quam de exeuntibus civitate, et omnes concordes dixerunt prestatum lusorem et nullum alium audivisse neque vidisse transeuntem et euntem ad portum.

Sicque omnes cives et populus concurrens, ex eis multi cum officialibus regiis et rectoribus civitatis ad prefatum Portum Sancti Nicolai applicantes, ut sacrilegum et blasphemum caperent et Virginis iniuriam vindicarent, navem intraverunt et a patrono et a ceteris in navi existentibus sciscitarunt ubinam esset ille perditionis filius, qui obnegantes precibus, donis ac per vim eos compellentibus, nullo modo prevalere nec ipse invenire potuerunt. Sic absconsum tenentes ipsumque defendantis in aliquo manifestari noluerunt, licet causum illis ultimo expressissent, sicque frustrati itinere et proposito habendi blasphemum.

Illico navis discessit a dicto portu et prospero vento portum Minoricarum applicans et ut anchoras fixerat sera die et tranquilla existente, ecce subito fulmina de celo supra navem venit et descendere omnibus visa fuit ipsaque navis, cum omnibus suis navigantibus, igne et fulminibus consumpta sunt ut nichil de ea nec de contentis vestigia apparerent, excepto quodam iudeo, qui ut iudicium Dei patefaceret, evasit incolumis et, ultione divina taliter subsequuta, atonitus et territus, statim baptizatus est et magnalia Dei cunctis annuntians devotus christianus effectus est. Et postea ab ipsa insula discedens et ad civitatem Maioricarum veniens, omnibus patefecit quae de predicta nave subsequuta fuerant.

Hec veritas (tradita est) mihi Cosme de Monteserrato, archidiacono Sancti Laurenti in ecclesia terraconensi, a venerabibus dominis Franciso Burguessi et Franciso Exelló, secretario regio, ambaxiatoribus ad regem Alfonsum, Antonio Cornelles et Anthonio Xaltes, civibus maioricensibus, in golffo de Leone quo itur Neapolim, XVIII aprilis MCCCLII.

BC, ms. 662, ff. 215-215v

Miscelánea mariana del siglo XV, añadido a un repertorio de milagros, casi al final del volumen.

XVI

Donación de enseres litúrgicos por el notario Antonio Castell a la parroquia de Santa Eulalia de la ciudad de Mallorca.

16-12-1388

Noverint universi quod, die mercurii, sexta decima mensis decembris, anno a Nativitate Domini MCCCLXXX octavo, venerabilis et discretus vir Anthonius Castelli, notarius, civis Majoricarum, gratia sibi asistente divina

Sanctique Spiritus consilio ductus ac ingenti devotionis affectione motus, animo gratioso, quia ea solum retinemus que ad honorem Dei et divini cultus obtulimus et donamus, gratis et ex certa scientia ac magna liberalitate, dedit et obtulit atque tradidit realiter, et in presentia notarii et testium infrascriptorum, honorabili ecclesie parochiali Sancte Eulalie, civitatis Maioricarum, ad decorandum et divinum officium ibi sollempnizandum sex pulchros bordones argenti novos et sex capas novas panni cirici pulcherimas, duas videlicet albas et duas viridi coloris et duas lividi coloris, quas et quos ipse fieri et operari fecit nudius ad honorem et reverentiam ac gloriam Domini nostri Iesu Christi et gloriose Virginis Marie eius matris et beate Eulalie ac beatorum apostolorum et evangelistarum et omnium sanctorum curie celestis, ut ipsa iocalia, omnibus diebus festivis precipuis et aliis diebus sollempnibus, deseruant perpetuo dum divinum officium sollempnizabitur in ecclesia supradicta et non possint vendi nec impignorari ullo modo nec aliquibus mutuari, promittens hanc donationem habere et non revocare sub obligatione bonorum suorum.

Et venerabiles et discreti viri Iohannes de Villanova, sacrista, Bernardus Gayani vicarius, Gabriel Omert, Guillermus Ricard, Jacobus Thome, Petrus Siurana, Bernardus Carrós, Jacobus Saurini, Petrus Tiges, Anthonius Pontii, Arnaldus Iohannis, Jacobus Cellera, Bernardus Auger, Guillelmus Vayls, Jacobus Sorà, Guillelmus Agramunt, Arnaldus Andree, Gabriel Malfarit, Bartholomeus Ritxeu, Miquel Barcar, Guillelmus Rey, Petrus Quer, Bernardus Prats, Stephanus Servige, Matheus Martorelli, Petrus Rubiol, Matheus Monpau, Guillelmus Pont, Andreas Vila, Arnaldus Borrazà et Paschasius Iohannis, presbiteri beneficiati in dicta ecclesia, ibidem presentes et pro huiusmodi actu congregati sollempniter, cum laudibus, innis canticis et orationibus vocum exultatione et campanorum pulsatione supradicta iocalia acceptantes, Domino Iesu Christo et beatissime Virgine Marie ac Beate Eulalie et beatis apostolis et omnibus sanctis Dei ac dicto venerabili Anthonio Castelli, presenti, de tanto et tali munere grates et gratias retulerunt immensas. Et ibidem dicti sacrista, vicarius et presbiteri superius nominati affectantes de bonis spiritualibus eidem domino Anthonio Castelli deservire et in ipsis eundem aco-lligere ipsum dictum Anthonium Castelli deservire orationibus et aliis divinis officiis pro suo prospero statu et anime sue salute in confratrem, consortem et participem et recomendatum semper habere promiserunt. Et nihilominus pro animabus sui et domini Columbe uxoris sue, parentum, amicorum et benefactorum suorum, quatuor aniversaria perpetua cum missis et absolutionibus prout de aliis aniversariis est in dicta ecclesia fieri assuetum singulis annis temporibus sequentibus facere promiserunt: Primum videlicet in crastinum festi Sancti Anthonii Viannensis mensis ianuarii et secundum in crastinum festi beate Eulalie mensis febroarii, tertium vero in crastinum festi beati Jacobi apostoli mensis iulii et quartum in crastinum festum beate Marie mensis septembrii et per se et suos succesores in dicta ecclesia cantare et semper celebrare, ad humilium dicti domini postulationem, gratiose et caritative promiserunt, prout de omnibus supradictis constat, tenore scripture facte et continuante in libro aniversariorum dictae ecclesie, dictis die et anno. Et pro predictis aniversariis et aliis superius enarratis dicti sacrista, vicarius et beneficiati dicte ecclesie per se et suos succesores obligarunt in manu et posse mei, notarii infrascripti, omnia et singula bona dictae ecclesie presenti et futura.